

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ: 26.11.2025

సమయం: 07.05 గంటలు

ముఖ్యంశాలు

1. హైదరాబాద్ లోని GMR Aerospace, Industrial Park లో Safran Aircraft Engine Services India (SAESI) సదుపాయాన్ని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈరోజు వీడియో కాన్సర్వెన్సింగ్ ద్వారా ప్రారంభించనున్నారు.
2. డిలీలోని సంవిధాన సదన సెంటర్ హాల్లో జరిగే రాజ్యంగ దినోత్సవ వేదుకల్లో ప్రధానమంత్రి పాల్గొంటారు.
3. మహిళల సాధికారతతోనే సమాజం శక్తివంతమవుతుందని కేంద్ర ర్మామీణాబివృద్ధి శాఖ మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహాన్ తెలిపారు.
4. తెలంగాణ రాష్ట్రంలో వచ్చేసెలలో మూడు దశల్లో పంచాయతీ ఎన్నికలు నిర్వహించేందుకు ఆ రాష్ట్ర ఎన్నికల కమిషన్ పెద్దాలును ప్రకటించింది.
5. T20 ప్రపంచ క్ల్యాప్ వచ్చే ఏడాది పీటివరి 7న ప్రారంభమవుతుందని అంతర్జాతీయ క్రికెట్ కౌన్సిల్ ప్రకటించింది.

PM-SAESI

హైదరాబాద్ లోని GMR Aerospace, Industrial Park లో Safran Aircraft Engine Services India (SAESI) సదుపాయాన్ని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈరోజు వీడియో కాన్సర్వెన్సింగ్ ద్వారా ప్రారంభించనున్నారు. SAESI అనేది ప్రముఖ ఏవియషన్ ప్రోపల్స్ ఇంజన్ల కోసం సప్లై అంకితమైన నిర్వహణ, మరమ్మతు ఓవర్హాల్ - MRO

సదుపాయమని ప్రధానమంత్రి కార్యాలయం ఒక ప్రకటనలో తెలిపింది. విమానయాన రంగంలో స్వావలంబన లక్ష్యం షైపు MRO సదుపాయం కీలక అడుగు అని, స్వదేశీ సామర్థ్యాలను అభివృద్ధి చేయడం వల్ల విదేశీ మారక ద్రవ్యం తగ్గుదలతో పాటు ఉద్యోగ అవకాశాలు పెరిగి భారతదేశాన్ని ప్రపంచ విమానయాన కేంద్రంగా ఉంచుతుందని ప్రదనమంత్రి కార్యాలయం తెలిపింది.

NSD

PM-CONSTITUTION DAY

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ ఈరోజు సంవిధాన్ సదన సెంట్రల్ హాల్లో జరిగే రాజ్యంగ దినోత్సవ వేడుకల్లో పాల్గొంటారు. రాష్ట్రపతి ద్రోపది ముర్య, ఉప రాష్ట్రపతి సిపి రాధాకృష్ణన్, లోకసభ స్పీకర్ ఓం బిర్దా, ఉభయ సభల పార్లమెంటు సభ్యులు ఈ కార్యక్రమంలో పాల్గొంటారు. ఈ కార్యక్రమంలో రాజ్యంగ ప్రవేశికను చదివే కార్యక్రమానికి రాష్ట్రపతి ముర్య నాయకత్వం వహిస్తారు. మలయాళం, మరాటీ, నేపాలీ, పంజాబీ, బోడ్డీ, కాశ్మీరీ, తెలుగు, ఒడియా, అస్సామీలతో సహ తొమ్మిది భాషలలో రాజ్యంగం అనువాద వెర్సన్ విడుదల చేస్తారు. ఈ సందర్భంగా ఒక స్వారక బుక్లెట్ విడుదల చేస్తారు. రాజ్యంగం ఆమోదించబడి ఈ ఏడాది తో 76 సంవత్సరాలు పూర్తిఅయ్యంది.

NSD

SAMVIDHAN DIWAS

ఈ రోజు దేశం మొత్తం సంవిధాన్ దివ్స్ జరుపుకుంటుంది. హమారా సంవిధాన్-హమారా స్వాభిమాన్ అనే ఇతివృత్తంతో ఈ సంవత్సరం వేడుకలు జరుగుతున్నాయి. న్యాధికీలోని సంవిధాన్ సదన సెంట్రల్ హాల్లో జరిగే కార్యక్రమానికి. రాష్ట్రపతి ద్రోపది ముర్య, ఉపరస్తాపతి సి.పి. రాధాకృష్ణన్, ప్రధాన మంత్రి నరేంద్ర మోడీ, లోకసభ స్పీకర్ ఓం బిర్దా, కేంద్ర మంత్రులు పార్లమెంటు సభ్యులు హజరపుతారు.

NSD

NEW EVE PM-KURUKESHETRA

హర్యానాలోని కురుక్షేత్రాలో శ్రీ గురు తేజ్ బహదుర్ జీ 350వ అమరపీరుల దినోత్సవాన్ని పురస్కరించుకుని ఏర్పాటు చేసిన కార్యక్రమంలో ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ పాల్గొన్నారు. శ్రీ గురు తేజ్ బహదుర్ వంటి వ్యక్తులు చరిత్రలో చాలా అరుదుగా ఉంటారని, ఆయన జీవితం, త్యాగం, వ్యక్తిత్వం అందరికీ స్వార్థిదాయకమని అన్నారు. ఈ కార్యక్రమంలో 350వ షహీదీ దివస్సను గుర్తుచేసే ప్రత్యేక నాటం స్వారక తపాలా బిళ్ళను మోది విడుదల చేశారు. ముందుగా, జ్యోతిసర్లో శ్రీ కృష్ణుడి పవిత్ర శంఖం గౌరవార్థం నిర్వించిన పాంచజన్య స్వారక చిహ్నాన్ని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ప్రారంభించారు. కురుక్షేత్ర పవిత్ర స్థలాన్ని సందర్శించిన ప్రధానమంత్రి ప్రతి సమస్యకు పరిస్వారం గీతలో ఉందన్నారు.

NSD

PREZ- GURU TEG BAHADUR

రాష్ట్రపతి ఔపది ముర్య శ్రీ గురు తేగ్ బహదుర్ 350వ అమరపీరుల దినోత్సవాన్ని పురస్కరించుకుని న్యాడిలీలోని ఎర్కోటలో ఏర్పాటు చేసిన కార్యక్రమానికి హజరయ్యారు. గురు సాహిట్కు నమస్కరించియన చేసిన సేవలు స్వరించుకున్నారు. కేంద్ర మంత్రి హర్దీప్ సింగ్ పూరి, డిలీముఖ్యమంత్రి రేఖి గుప్తా, సిక్కి మతస్తులతో సహా డిలీ ప్రభుత్వ మంత్రులు ఈ కార్యక్రమంలో పాల్గొన్నారు. మూడు రోజుల పాటు జరిగిన ఈ కార్యక్రమంలో లక్షలాది మంది భక్తులు పాల్గొన్నారు.

NSD

VICE-PRESIDENT-NAIDU

ఉపరాష్టపతి సి.పి. రాధాకృష్ణన్ ను.. కేంద్ర పొర విమానయాన శాఖ మంత్రి కెంజరపు రామ్యాహన్ నాయుడు నిన్న న్యాడిలీలో కలిశారు. ప్రపంచ ప్రమాణాలకు అనుగుణంగా పొర విమానయాన రంగ బలోపతానికి మంత్రిత్వ శాఖ చేపడుతున్న చర్యల గురించి ఉపరాష్టపతికి వివరించారు. మౌలిక సదుపాయాల అభివృద్ధి, అందరికి అందుబాటులో విమాన ప్రయాణం, ఆత్మనిర్భరతను ప్రోత్సహించేలా ప్రభుత్వం తీసుకుంటున్న చర్యల గురించి వివరించారు. నిరుపయోగంగా ఉన్న ఎయిర్ప్రైప్లస్ ను పునరుద్ధరించడానికి మంత్రిత్వ శాఖ చేస్తున్న ప్రయత్నాలను ఉపరాష్టపతి ప్రశంసించారు. పైలట్లలకు పెరుగుతున్న డిమాండ్కు తగ్గట్టగా శిక్షణ విమానాల సంఖ్యను పెంచేలా చర్యలు చేపట్టాలని రాధాకృష్ణన్ సూచించారు.

NSD

GOYAL- BOARD OF TRADE MEETING

యూరోపియన్ యూనియన్ EU కు సముద్ర ఆహార ఎగుమతులు గత మాడు నెలల్లో గణాన్యమైన వృద్ధి సాధించామని కేంద్ర వాణిజ్య , పరిశ్రమల మంత్రి పియూఎస్ గోయల్ అన్నారు. బోర్డ్ ఆఫ్ ట్రేడ్ సమావేశానికి అధ్యక్షత వహించిన తర్వాత న్యాడిలీలో మీడియాతో మాట్లాడుతూ, ప్రపంచవ్యాప్తంగా ప్రతికూల పరిస్థితులు ఉన్న, భారత్ అభివృద్ధి దిశగా కొనసాగుతోందని గోయల్ తెలిపారు.

S/B GOYAL

24 రాష్ట్రాలు, కేంద్రపాలిత ప్రాంతాల వాణిజ్య బోర్డు సభ్యులతో నిర్వహించిన సమావేశంలో వాణిజ్య మంత్రిత్వ శాఖ పథకాలు వివరించామని గోయల్ చెప్పారు.

NSD

SITHARAMAN-REVIEW MEET

ప్రస్తుత దేశ అవసరాలకు అనుగుణంగా ఆర్డిక మంత్రిత్వ శాఖ తన పరిధి లో చట్టాలు, నియమాలలో సవరణలు చేస్తోందని కార్బోరెట్ వ్యవహారాల మంత్రి నిర్వృతా సీతారామన్

అన్నారు. న్యూడిల్లో ప్రాంతియ డైరెక్టరేట్లు, కంపెనీల రిజిస్టర్ సమీక్ష సమావేశానికి అధ్యక్షత వహిస్తూ మంత్రి ఈ విషయం చెప్పారు. వ్యవస్థలను సకాలంలో ఆధునీకరించడం ద్వారానే భారత అభివృద్ధి చెందిన దేశంగా మారుతుందని సీతారామన్ అన్నారు. పాలనను సులభతరం చేయడంపై మంత్రిత్వ శాఖ దృష్టి సారించిందని మంత్రి తెలిపారు.

NSD

SHIVRAJ GENDER EQUALITY

లింగ సమానత్వం మహిళా సాధికారతపై దేశవ్యాప్త ప్రచారం అయిన నయా చేతన - పహాల్ బభ్యావ్ కీ నాల్గవ ఎడిషన్సు కేంద్ర గ్రామీణాభివృద్ధి శాఖ మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహాన్ న్యూడిల్లో ప్రారంభించారు. ఈ సందర్భంగా మంత్రి మాట్లాడుతూ... సమానత్వం కేవలం నినాదం కాదని, అది భారతదేశ సంస్కృతికి ఆత్మ వంటిదని అన్నారు. మహిళలు సాధికారత సాధించినప్పుడే సమాజం శక్తివంతమపుతుందని మంత్రి తెలిపారు.

BYTE - SHIVRAJ

ఈ కార్యక్రమంలో కేంద్ర మహిళా శిశు అభివృద్ధి శాఖ మంత్రి అన్నపూర్ణా దేవి మాట్లాడుతూ... ఈరోజు మహిళలు భారతదేశ వృద్ధికి కేవలం తోడ్పుడేవారు మాత్రమే కాదని, అభివృద్ధి చెందిన దేశానికి చోదక శక్తి అని అన్నారు. నయా చేతన 4.0 కేవలం ఒక కార్యక్రమం కాదని, భారతదేశంలోని ప్రతి మహిళకు భద్రత, గౌరవం సమానత్వాన్ని నిర్మారించడానికి ఒక జూతీయ సంకల్పమని అన్నారు.

NSD

TELANGANA-PANCHAYAT POLLS

తెలంగాణ రాష్ట్రంలో వచ్చేనెలలో మూడు దశల్లో పంచాయితీ ఎన్నికలు నిర్వహించేందుకు ఆ రాష్ట్ర ఎన్నికల కమిషన్ పెడ్యాలును ప్రకటించింది. వచ్చే నెల 11, 14, 17 తేదీల్లో మూడు దశల్లో పోలింగ్ జరుగుతుందని, ప్రతి దశలో పోలింగ్ రోజున లెక్కింపు జరుగుతుందని తెలిపింది.

రాష్ట్ర ఎన్నికల కమిషనర్ రాణి కుముదిని నిన్న మీడియాతో మాట్లాడుతూ.. 31 జిల్లాల్లో 12 వేల 728 సర్వంచ్ స్థానాలు, లక్ష 12 వేల 242 వార్డు స్థానాలకు గాను, పెద్దాల్ ప్రకారం మొదటి దశలో 4 వేల 236 పంచాయతీలకు, రెండవ దశలో 4 వేల 333, చివరి దశలో 4 వేల 159 స్థానాలకు పోలింగ్ జరుగుతుందని తెలిపారు. డిసంబర్ 17 వ తేదీ నాటికి మొత్తం ప్రక్కియ పురుషులుతుందని కమిషనర్ తెలిపారు. బ్యాలెట్ పత్రాలను ఉపయోగించి లక్షకు పైగా పోలింగ్ కేంద్రాలలో సుమారు ఒక కోటి 60 లక్షల మంది ఓటర్లు తమ ఓటు హక్కును వినియోగించుకుంటారని, ఫిర్యాదులను స్వీకరణకు 9240021456 అనే టోల్-ప్రై నంబర్ను ఏర్పాటు చేయడంతో పాటు, ఒక ఫిర్యాదుల మాడ్యాల్ను ప్రవేశపెట్టామని, త్వరలో ఒక యాప్ను కూడా ప్రారంభిస్తామని కమిషనర్ తెలిపారు.

NSD

NATIONAL MILK DAY

జాతీయ పాల దినోత్సవం సందర్భంగా కేంద్ర మత్తు, పశుసంవర్ధక, పాడిపరిశ్రమ మంత్రి రాజీవ్ రాజన్ సింగ్ ఈరోజు న్యూడిల్లీలో జాతీయ గోపాల్ రత్న అవార్డులు 2025ను ప్రదానం చేస్తారు. పశువైద్య మౌలిక సదుపాయాల కనీస అవసరాల కోసం మార్గదర్శకాల ఆవిష్కరణతో పాటు పాడి పరిశ్రమ బలోపేతం కోసం పలు కార్యక్రమాలు జరుగుతాయని మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది. ఈ కార్యక్రమంలో ప్రత్యేక ఆకర్షణగా కేంద్ర మంత్రి మొహాలి మిల్క్ యూనియన్ మిల్క్ ఫెడరేషన్ 20వ జాతీయ పాడి అభివృద్ధి కార్యక్రమం-సహాయక పాల ట్యూంకర్లను ప్రారంభించడం జరుగుతుందని, ఈ కార్యక్రమం ద్వారా రైతులకు మెరుగైన ప్రయోజనాలు చేకూరుతాయని మంత్రిత్వశాఖ పేర్కొంది.

NSD

PREZ-MIZORAM

మిజోరాంలోని లుంగీకి చెందిన విద్యార్థుల బృందం నిన్న రాష్ట్రపతి భవన్లో రాష్ట్రపతి ద్రోపది ముర్మును కలిశారు. జాతీయ సమైక్యతా పర్యటనలో భాగంగా వారు రాష్ట్రపతి భవన్ను సందర్శించారు.

NSD

IMD-WEATHER

నాగాలాండ్, మణిపుర్, మిజోరం త్రిపురలలో ఈరోజు దట్టమైన పొగమంచు పరిస్థితులు ఉంటాయని భారత వాతావరణ శాఖ తెలిపింది. అండమాన్ నికోబార్ దీవులలో అతి భారీ వర్షాలు, కేరళ, మాహీ, తమిళనాడు, పుదుచ్చేరి కార్బైకల్లలో భారీ వర్షాలు కురిసే అవకాశం ఉందని వాతావరణ సంస్థ అంచనా వేసింది. దక్షిణ అండమాన్ సముద్రం, ఆగ్నీయ బంగాళాఖాతంలోని కొన్ని ప్రాంతాలలో వాతావరణ పరిస్థితులు తీవ్రంగా ఉంటాయని వాతావరణ సంస్థ అంచనా వేసింది.

NSD

T20 WORLD CUP 2026

T20 ప్రపంచ కవ్ క్రికెట్ వచ్చే ఏడాది ఫిబ్రవరి 7న ప్రారంభమవుతుందని అంతర్జాతీయ క్రికెట్ కాన్సిల్ ICC ప్రకటించింది. ఈ ప్రపంచ కప్పులో జరిగే అన్ని మ్యా లకు భారత, శ్రీలంక సంయుక్తంగా ఆతిధ్యం ఇస్తాయి. భారత, పాకిస్తాన్ క్రికెట్ మ్యాచ్ ఫిబ్రవరి 15న కొలంబోలోని ఆర్. ప్రీమదాస స్టడియంలో జరుగుతుంది. పాకిస్తాన్ తన అన్ని మ్యాచ్లను శ్రీలంకలో ఆడుతుంది. ICC నిర్వహించే T20 ప్రపంచ కవ్ ప్రతి రెండు సంవత్సరాలకు ఒకసారి జరుగుతుంది. T20 ప్రపంచ కవ్ విజేత కెప్టన్ రోహిత్ శర్మ T20 2026 ప్రపంచ కవ్ ట్రాండ్ అంచాసిడర్గా నియమితులయ్యారు. ప్రపంచ కవ్లో పోటీపడే ఇరవై జట్లను నాలుగు గ్రూపులుగా విభజించారు. గ్రూప్ Aలో భారత, పాకిస్తాన్, నెదర్లాండ్స్, నమీబియా, USA జట్లు పోటీపడతాయి.

SHUKLA
26.11.2025
PM-SAESI**MP-I**

Prime Minister Narendra Modi will inaugurate the Safran Aircraft Engine Services India (SAESI) facility at the GMR Aerospace and Industrial Park in Hyderabad today through video conferencing. The Prime Minister's Office said in a statement that SAESI is Safran's dedicated maintenance, repair and overhaul (MRO) facility for leading-edge aviation propulsion engines. With this facility, for the first time, a global engine original equipment manufacturer (OEM) has set up an MRO operation in India. The MRO facility will be a major step towards the goal of self-reliance in the aviation sector. Developing indigenous capabilities in MRO will reduce foreign exchange outflow, create high-value jobs, strengthen supply-chain resilience, and position India as a global aviation hub.

CB/SAUMYA/0340**SHUKLA**
26.11.2025
PM-CONSTITUTION DAY**MP-I**

Prime Minister Narendra Modi will participate in Constitution Day Celebrations today at Central Hall of Samvidhan Sadan. President Droupadi Murmu, Vice-President CP Radhakrishnan, and Lok Sabha Speaker Om Birla, along with Members of Parliament from both houses will also join the event.

President Murmu will lead the reading of the Preamble to the Constitution during the programme. Further, a translated version of the Constitution will be released in nine languages, including Malayalam, Marathi, Nepali, Punjabi, Bodo, Kashmiri, Telugu, Odia, and Assamese. A commemorative booklet will also be released on the occasion. This year marks the 76th anniversary of the adoption of the Constitution.

CB/PRIYA/0347

SHUKLA

MP-I

26.11.2025

SAMVIDHAN DIWAS

The nation will celebrate Samvidhan Diwas today. The theme of this year's celebration is Hamara Samvidhan-Hamara Swabhiman. The main function will be held in the Central Hall of Samvidhan Sadan in New Delhi. President Droupadi Murmu, Vice President C P Radhakrishnan, Prime Minister Narendra Modi, Lok Sabha Speaker Om Birla, Union Ministers and Members of Parliament will attend the event. Our correspondent reports that this year marks the 76th anniversary of adoption of its Constitution.

(V/C - SUPARNA/DIPENDRA)

On the occasion of Constitution Day, millions across India will read the Preamble from cities to villages. The President will lead the reading of the Preamble of the Constitution. During, the programme, the translated version of Constitution of India will be released in nine languages including Malayalam, Marathi, Nepali, Punjabi, Bodo, Kashmiri, Telugu, Odia and Assamese. A commemorative booklet - Bharat ki Samvidhaan se kala aur Calligraphy, will also be released. On constitution Day, all Union Ministries, Departments, State and Union Territories Governments and local bodies will organise different programmes. The constituent assembly took two years, eleven months and seventeen days to accomplish the stupendous task of drafting the historic document. The Indian constitution has stood the test of the time as India has been able to foster a vibrant democracy at its heart. With Dipendra Kumar, Suparna Saikia, Akashvani News Delhi.

CB/DIPENDRA/0423

SANT::RZ

NP-I

25.11.2025

PREZ- GURU TEG BAHADUR

President Droupadi Murmu today attended an event organised to commemorate the 350th anniversary of Sri Guru Teg Bahadur at Red Fort in New Delhi. The President paid obeisance to Guru Sahib and expressed

reverence for the occasion. Union Minister Hardeep Singh Puri, Delhi Chief Minister Rekha Gupta and Delhi Government Cabinet Ministers including members of the Sikh community were also present on the occasion.

Delhi Chief Minister Mrs Gupta said that the overwhelming turnout of devotees on the concluding day was deeply moving. She noted that such an event was organised for the first time in Delhi's history, in which lakhs of devotees participated over the three-day congregation.

<><>RAHISUDDIEN/2140HRS

SANT::RZ

25-11-2025

NEW EVE PM-KURUKESHETRA

EP-I

Prime Minister Narendra Modi participated in a state-level function organized in Kurukshetra of Haryana to commemorate the 350th martyrdom day of Sri Guru Tegh Bahadur Ji, Hind Di Chadar. Addressing the gathering, the Prime Minister said, personalities like Sri Guru Tegh Bahadur are rare in history and his life, sacrifice and character is a great source of inspiration for all. He said Sri Guru Tegh Bahadur did not compromise on religion and principles and did not bow his head before oppression. Mr. Modi said, the present-day India embodies the sacrifices and dedication of great men like Guru Ji and the traditions of our Gurus are the foundation of our nation's character, culture, and core values. At the martyrdom ceremony, Mr. Modi also released a special coin and commemorative postage stamp marking the 350th Shaheedi Diwas of revered Guru.

Earlier, Prime Minister Narendra Modi inaugurated the 'Panchjanya Memorial' built in honor of the sacred conch of Lord Krishna in Jyotisar. He also visited the Experience Centre in Jyotisar where the world received the knowledge of the Gita, the sacred site of Kurukshetra. The Prime Minister said the knowledge contained in the Gita contains solutions to every human problem.

<><><><>

ASHWANI KUMAR SHARMA/ CHANDIGARH/MAIL/ CB/2016 HRS.

SHUKLA

26.11.2025

NATIONAL MILK DAY

MP-I

Minister for Fisheries, Animal Husbandry, and Dairying Rajiv Rajan Singh will confer the National Gopal Ratna Awards 2025 on the occasion of National Milk Day today in New Delhi. During the event, a series of key initiatives aimed at strengthening the livestock and dairy sectors will be launched. These include the inauguration of Breed Multiplication Farms, the Launch of Guidelines for Minimum Requirements of Veterinary Infrastructure in India, and the Launch of Basic Animal Husbandry Statistics 2025, providing updated and comprehensive data for policy planning. The Ministry said that a special highlight of the event will be the flagging off 20 National Programme for Dairy Development programme-assisted milk tankers of Mohali Milk Union Milk Federation by the Union Minister. It further said that this significant initiative underscores the government's commitment to improving the dairy supply chain infrastructure and ensuring that farmers and consumers alike benefit from enhanced logistics and service delivery.

CB/SHIVANG/0411

JEETENDRA:BHUVNESH

NP-I

25.10.225

GOYAL- BOARD OF TRADE MEETING

Union Commerce and Industry Minister Piyush Goyal today said that the seafood export to the European Union (EU) has increased exponentially in the last three months. Briefing media in New Delhi after chairing the Board of Trade meeting, Mr. Goyal said, the growth comes after the EU approved 102 marine establishments in September this year. He noted that merchandised trade also is showing growth from the corresponding period of last year. Mr. Goyal added that India continues to be a shining nation, despite the challenging circumstances across the world.

(S/B GOYAL -

https://x.com/iains_india/status/1993326443456348628)

Mr. Goyal said that he had an engaging meeting with members of the Board of Trade, in which 24 states and Union Territories participated. The Minister said, there was a deep appreciation of the export promotion mission, and its aspects. He added that various schemes, support programmes, and initiatives of the Commerce Ministry were also demonstrated during the meeting.

<><><> VISHNU/2236HRS

JEETENDRA:BHUVNESH

NP-I

25.11.2025

SITHARAMAN-REVIEW MEET

Corporate Affairs Minister Nirmala Sitharaman today said her Ministry has time and again carried out amendments in its Acts and Rules to ensure that the systems are responsive to the needs of today's India. The Minister said this while chairing a meeting to review the Regional Directorates and Registrar of Companies in New Delhi. Addressing the meeting, Ms Sitharaman said that India can be a developed country only with timely modernization of systems and processes.

The Minister said the principle of the Ministry should be to make governance easy, transparent and with focus on facilitation. She said the Ministry must strive to be futuristic to be able to serve stakeholders in a time-bound manner. She also emphasized the Ministry's role in guiding and regulating companies to ensure their governance structures are well-managed.

During the meeting, detailed interactions and discussions were held with Registrar of Companies and Regional Directorates on issues of processing of forms, fast track mergers, and appeals against adjudication orders, compounding of violations.

<><>RISHU/SUPARNA/2232HRS

JEETENDRA

NP-II

25.11.2025

T20 WORLD CUP 2026

In Cricket, the T20 World Cup 2026 will begin on February 7 with India and Sri Lanka acting as co-hosts. Groups, draws and the T20 World Cup 2026 schedule was announced by the International Cricket Council (ICC) on Tuesday. The match between India vs Pakistan cricket match will take place on February 15 at the R. Premadasa Stadium in Colombo. Pakistan will play all their matches in Sri Lanka. Organised by the ICC, the T20 World Cup is held every two years and the upcoming edition of the tournament will be its 10th iteration. T20 World Cup-winning captain Rohit Sharma has been appointed as the brand ambassador of the T20 World Cup 2026. India and Sri

Lanka are hosting the ICC Men's T20 World Cup for the second time. Twenty teams will be competing in the 2026 T20 World Cup. The teams have been divided into four groups of five sides each. India are clubbed in Group A alongside arch-rivals Pakistan, the Netherlands, Namibia and the USA.
NET/2214HRS

JEETENDRA:BHUVNESH

NP-I

25.11.2025

PREZ-MIZORAM

A group of students from Lunglei of Mizoram, called on President Droupadi Murmu at Rashtrapati Bhavan today. They visited Rashtrapati Bhavan as part of a National Integration Tour.

<><>RISHU/2150HRS

SANT

EP- I

25.11.2025

VICE-PRESIDENT-NAIDU

Civil Aviation Minister Kinjarapu Rammohan Naidu called on Vice-President C. P. Radhakrishnan today in New Delhi. During the meeting, the Vice President was briefed on various measures and initiatives being undertaken by the Civil Aviation Ministry to strengthen the civil aviation sector in alignment with contemporary needs and global standards. Vice President Radhakrishnan was also apprised of the Government's commitment to affordable air travel, significant infrastructure developments and the initiatives to promote Atmanirbharta in civil aviation.

At the meeting, the Vice-President highlighted the importance of initiatives like UDAN in empowering local communities and unlocking regional economic and tourism potential. He also appreciated the efforts of the Ministry to revive unutilized airstrips and emphasized the need to increase the number of training aircraft to meet the rising demand for pilots in line with the sector's rapid growth.

<><>RISHU/SUPARNA/1953HRS

SANT

EP- I

25.11.2025

IMD-WEATHER

India Meteorological Department has forecast dense fog conditions during night or early morning hours over Nagaland, Manipur, Mizoram and Tripura tomorrow. Heavy to very heavy rainfall is likely over Andaman and Nicobar Islands tomorrow. The weather agency has also forecast heavy rainfall over Kerala, Mahe, Tamil Nadu, Puducherry and Karaikal. Squally weather conditions will prevail over south Andaman Sea and over parts of south east Bay of Bengal.

Meanwhile, the air quality in Delhi-NCR continues to remain in the very poor category. According to the Central Pollution Control Board, the Air Quality Index (AQI) in Delhi was recorded at 348 as of 8 PM today. In view of the poor air quality, the Commission for Air Quality Management has imposed Stage III of the Graded Response Action Plan in the national capital and adjoining areas.

<><>NITIKA/ RISHU/2003/HRS

SHUKLA::SUSHMA

26.11.2025

TELANGANA-PANCHAYAT POLLS

MP-I

The Telangana State Election Commission has announced the schedule for Panchayat elections to be held in three phases on 11th, 14th, and 17th of next month. Counting will be held on the day of polling for each of the phases.

Polling will be held on a non-party basis. Addressing the media conference last evening, State Election Commissioner Rani Kumudini informed that the process will begin for the non-party basis elections tomorrow. There are 12 thousand 728 sarpanch seats and one lakh 12 thousand 242 ward posts in 31 districts. As per the schedule the polling will be held for 4 thousand 236 panchayats in the first phase, while 4 thousand 333 in the second and 4 thousand 159 in the final phase. The commissioner said the whole exercise will be completed by 17th December.

Our correspondent says about 1 crore 60 lakh voters will exercise their franchise in more than one lakh polling stations using ballot papers. The commissioner further informed that besides setting up a toll-free number, 9240021456, a grievance module has been introduced for taking up complaints and an app will also be launched shortly.

M S Lakshmi/Hyderabad/MAIL/0527